PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 октября 2016 года
 № 630
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», в целях создания благоприятных условий для устойчивого развития сельского хозяйства Мезенского района, администрация муниципального образования «Мезенский район»  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»
Федоркову Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
Н.Н. Ботева

Направлено: дело-2, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел, сайт.
Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на территории Мезенского муниципального района
на 2017-2020 годы

Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Подпрограмма муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	Повышение конкурентоспособности продукции сельхозтоваропроизводителей района

	Задачи муниципальной

программы
	1.Стимулирование роста объемов сельскохозяйственного производства в коллективных хозяйствах района.

2.Обеспечение финансовой устойчивости сельского хозяйства.

3. Развитие табунного коневодства.

4.Стимулирование инвестиционной активности в сельское хозяйство района.
5.Поддержка малых форм хозяйствования.
6.Создание условий для реализации муниципальной программы.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017-2020 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы, тыс.руб., в т.ч.:

Из районного бюджета

Из областного бюджета
	По годам объем финансирования составляет:

2017 год - 650,0 тыс.руб.

2018год – 310,0 тыс.руб.

2019 год – 710,0 тыс.руб.

2020 год -  320,0 тыс.руб.

Итого:         1990,0 тыс.руб.

По годам объем финансирования составляет:

2017 год – 3500,0 тыс. руб.

2018 год – 3600,0 тыс. руб.

2019 год – 4000,0 тыс. руб.

2020 год – 4000,0 тыс. руб.

Итого:       15100,0 тыс.руб.

	Из федерального бюджета

Внебюджетные средства
	По годам объем финансирования составляет:

2017 год – 1500,0 тыс. руб.

2018 год – 1700,0 тыс. руб.

2019 год – 1900,0 тыс. руб.

2020 год – 2300,0 тыс. руб.

Итого:        7400,0 тыс. руб.

По годам объем финансирования составляет:

2017 год – 23300,0 тыс. руб.

2018 год – 24910,0 тыс. руб.

2019 год – 26570,0 тыс. руб.

2020 год – 28300.0 тыс.руб

Итого:        103080,0 тыс. руб.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы»

1. Характеристика сельского хозяйства и обоснование проблемы

На территории Мезенского района производственно-хозяйственную деятельность осуществляют 4 сельскохозяйственных производственных кооператива рыболовецких колхозов, которые являются градообразующими предприятиями и 9 крестьянских (фермерских) хозяйств.

Основным направлением деятельности рыбколхозов является рыбодобыча, животноводство, вспомогательным – обеспечение занятости и снабжения населения продукцией собственного производства.

КФХ, также как и рыболовецкие колхозы, занимаются животноводством: молочным и мясным скотоводством, племенным животноводством, свиноводством и табунным коневодством.

Рыбколхозами района в 2015 году произведено 68% мяса и 77,3% молока, а 32% мяса и 22,7% мяса продукции сельского хозяйства произведено крестьянско-фермерскими хозяйствами. Рыболовецкими колхозами квоты на вылов трески и пикши в объеме 10400 тонн, в 2015 году освоены на 100%.

Значительные объемы сельскохозяйственной продукции приходятся на личные подсобные хозяйства населения (более 3000 хозяйств), в которых производится 100% картофеля и овощей.

Объем продукции сельского хозяйства, произведенной всеми категориями хозяйств в действующих ценах в 2015 году, составил
909,0 млн.рублей или 121,6% к уровню 2014 года. Это связано с увеличением продуктивности коров и ростом цен.
Производство молока составило 721,3 тонн или 92,5% к уровню 2014 года, реализация мяса - 49,1 тонн или 83,6% к уровню 2014 года.

Прибыль сельхозтоваропроизводителей в отчетном году возросла в сравнении с 2014 годом на 80% и составила 373,6 млн. рублей. Прибыльной в сельском хозяйстве является только рыбодобыча.

Однако производство молока в хозяйствах всех категорий с каждым годом снижается. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий остается на уровне прошлого года.

Продуктивность дойного стада в сельскохозяйственных  организациях района в 2015 году составила 3017 кг, что выше показателя соответствующего периода прошлого года на 203 кг.

Лидером по производству молока в районе является СПК РК «Север», где в 2015году произведено 329,4 тонны, надой на 1 фуражную корову составил 3875 кг, что на 858 кг выше среднего районного показателя по сельхозпредприятиям.

На территории района осуществляют деятельность 9 крестьянских (фермерских) хозяйств. Шесть хозяйств занимаются производством молока и мяса крупного рогатого скота, табунным коневодством. Остальные фермеры занимаются разведением свиней.

Реализуется мясо, молоко и молочные продукты на внутреннем рынке района, масло и лошади мезенской породы реализуются как внутри области, так и за ее пределами.

Численность работающих на сельхозпредприятиях по итогам 2015 года составила 401 человек; выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составила 963,9 млн.рублей. Средняя заработная плата работников хозяйств, с учетом флота рыболовецких колхозов,  составила 57622 рублей.

Вместе с тем, в настоящее время сохраняются проблемы, сдерживающие поступательное экономическое развитие сельского хозяйства и сельских территорий Мезенского района.

В числе основных проблем следует выделить следующее:

· отсутствие закупок сельскохозяйственной продукции у личных подсобных хозяйств;

· сокращение занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности;

· низкая общественная оценка сельскохозяйственного труда, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования;

· недостаточный уровень дотирования на молоко, отсутствие дотации на закупку мяса крупного рогатого скота;

· слабая развитость потребительского рынка;

· дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности;

· отсутствие благоприятных условий для привлечения инвестиций.

В прогнозный период наметятся следующие тенденции:

· Увеличение инвестиций на развитие табунного коневодства.
· Увеличение поголовья крупного рогатого скота, создание условий для наращивания производства мяса крупного рогатого скота.

· Организация заготовительных пунктов на базе потребительского общества.

2. Цель и задачи Программы

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

· стимулирование роста объемов сельскохозяйственного производства в коллективных хозяйствах Мезенского района;

· обеспечение финансовой устойчивости сельского хозяйства;

· развитие табунного коневодства;

· стимулирование инвестиционной активности сельского хозяйства;

· поддержка малых форм хозяйствования;

· создание условий для реализации муниципальной программы.

Важнейшими целевыми показателями муниципальной программы являются:

· индекс производства молока, скота в живом весе в коллективных хозяйствах района – 104,7%;

· доля прибыльных коллективных хозяйств в Мезенском районе к общему количеству коллективных хозяйств – 100%;

· индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства в Мезенском районе 101,6 %.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Мезенского муниципального района
на 2017-2020 годы» за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель муниципальной программы

отдел экономики, АПК и торговли
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы (подпрограммы)
	Расходы районного бюджета, тыс. рублей

	2017г.
	2018г.
	2019г
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муници-пальная
программа
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков с/х продукции
	Отдел экономики, АПК и торговли
	650,0
	310,0
	710,0
	320,0

Организация управления и система контроля

реализации муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы»

Контроль и управление за реализацией Программы осуществляет отдел экономики, АПК и торговли администрации муниципального образования «Мезенский район».

Для обеспечения контроля и оценки эффективности реализации программы отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район» обеспечивает мониторинг и анализ хода реализации Программы и в установленном порядке представляет отчеты и доклады о выполнении программных мероприятий, достижении целевых индикаторов и показателей эффективности Программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Мезенского муниципального района  на 2017-2020 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

 программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы»
	Наименование
мероприятия
	Исполнители
	Источники
финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Показатели результата реализации программы

	всего
	2017 год
	2018год
	2019 год
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Поддержка малых форм хозяйствования:

Субсидии на животноводческую продукцию, племенное и  табунное коневодство
	Отдел экономики, АПК и торговли
	Районный

 бюджет
	800,00
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Развитие малых форм хозяйствования – ежегодное создание 2 крестьянских (фермерских) хозяйств; обеспечение закупки сельско-хозяйственной продукции
у населения Мезенского района

	Областной
	14350,0
	3150,0
	3600,0
	3800,0
	3800,0

	федеральный
	7400,0
	1500,0
	1700,0
	1900,0
	2300,0

	внебюджетные фонды
	101880,0
	22800,0
	24910,0
	25870,0
	28300,0

	итого
	124430,0
	27650,0
	30410,0
	31770,0
	34400,0

	2. Проведение соревнований
общий объем

на лошадях мезенской породы
	Отдел экономики, АПК и торговли
	Районный бюджет
	750,0
	350,0

	400,0

	областной
	750,0
	350,0

	400,0

	внебюджетные фонды
	1200,0
	500,0

	700,0

	итого
	2700,0
	1200,0

	1500,0

	3.Проведение
районный бюджет
650,0
50,0
300,0
 150,0

 Сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел экономики, АПК и торговли
	Районный бюджет
	240,0
	50,0
	60,0
	60,0
	70,0

	4. Участие в  Маргаритинской

ярмарке
	Отдел экономики, АПК и торговли
	Районный бюджет
	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	всего по программе

	Федеральный бюджет
	7400,0
	1500,0
	1700,0
	1900,0
	2300,0

	Областной  бюджет
	15100,0
	3500,0
	3600,0
	4000,0
	4000,0

	Районный бюджет
	1990,0
	650,0
	310,0
	710,0
	320,0

	Внебюджетные фонды
	103080,0
	23300,0
	24910,0
	26570,0
	28300,0

______________________________
2

3

4

2